¹ Καὶ οὕτως αἵματος ἐκδοθέντος τελευτᾷ. Eadem fere de causa et modo mortis Valentiniani tradunt Ammianus, lib. xxx, cap. 6, et Zosimus, lib. iv.

² Περὶ τὴν ἑπτακαιδεκάτην τοῦ Νοεμβρίου. Idem in *Fastis* ad annum 375 hæc habet: *Diem*

sanctus Valentinianus senior xv Kal. Decemb. in castello Virgitione. Et levatus est Valentinianus junior Aug. filius Aug. Valentiniani ab exercitu in tribunali, die x Kal. Decemb. in civitate Acinco, aliis Aquinco, quam Cluverius Budam esse autumat (alii Cepol ad Danubium). Ammianus, lib. xxx, cap. 6, ait mortuum esse Valentinianum anno ætatis quinquagesimo quinto, imperii minus centum dies secundo et decimo. Ex quo liquet Ammianum emortualem diem non excludere, scil. xvii Novembris; recteque Socratem, lib. iv, cap. 1, scripsisse, Valentinianum die vigesima quinta Februarii dictum esse imperatorem; cum a die xvii Novembris anni 375, ad xxv Februarii anni sequentis, dies centum numerentur, die xxv, quo Valentinianus electus, excluso; sequens enim annus bissextilis fuit. (Ant. Pagi, ad ann. 375, n. 2.)

¹ Βασιλεύσας ἔτη δεκατρία. Imo non totos annos duodecim, ut recte Zosimus, lib. iv; deerant enim tres menses et aliquot dies: imperium scil. auspicatus est Valentinianus Febr. 26 ann. 364, mortuus est Novemb. 17 ann. 375. W. Lowth.

² Τὸν ἐμώνυμον τῷ πατρὶ Οὐαλεντινιανῶν. Quem tunc quadrimum memorant Marcellinus, Victor in *Epitome*, et Zonaras: Zosimus certe vix quinquennem fuisse dicit. Verum quidem est plures annos ei Baronium tribuere, quod existimet eum esse Valentinianum illum qui anno 366 in lucem prodiit, quique non multo post, Victore collega, consulatum gessit. At hunc errorem refutavit Ant. Pagi, ad ann. 366, n. 6, ostenditque Valentinianum illum Dominicæ et Valentis filium

cognominem Valentinianum admodum puerum, imperatorem 254 renūtiarunt in oppido Italiae Acinco. Quod ubi nuntiatum est imperatoribus, ægre tulerunt ambo, non quod Valentinianus junior, qui alterius frater, alterius nepos ex fratre erat, imperator factus fuisset : sed quod inconsulto utroque renuntiatus fuisset, quem ipsi erant renuntiaturi. Uterque tamen imperio ejus consensit. Ad hunc igitur modum Valentinianus junior in locum patris sui est subrogatus. Sciendum porro est, hunc Valentinianum natum esse ex Justina Augusta, quam Valentinianus senior superstite adhuc Severa priore conjuge, duxit tali de causa : Justus pater Justinæ qui Constantii temporibus Picenum provinciam administrarat, visus est sibi in somnis imperialem purpuram a dextro latere parere. Id somnium cum aliis multis evulgatum fuisset, tandem ad aures pervenit Constantii. Is somnii significationem cōjiciens, futurum scilicet ut ex Justo imperator nasceretur, misso percussore hominem interfecit. Justina igitur parente orbata, virgo diu permansit. Progressu vero temporis, Severæ Valentiniani imperatoris conjugii innotescere cœpit, et frequenter cum Augusta versabatur. Cumque crevisset familiaritas, simul etiam cum ea lavabatur. Severa itaque cum Justinam secum lavantem vidisset, admirata est virginis pulchritudinem, et imperatori de ea renuntiavit : Justi filiam virginem esse dicens tanta corporis venustate præditam, ut ipsa licet mulier, ejus forma nihilominus capta sit. Imperator vero, cujus animo penitus infixus hæserat conjugis